
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАЛИНИНЕРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГУРЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИКАЗ

« ск Л  » С %  . 2020г.

Об организации работы 
общеобразовательных организаций 
Гурьевского городского округа в 
условиях сохранения рисков 
распространения COVID-19

В соответствии с постановлением Правительства Калининградской 
области от 16.03.2020 года № 134 «О введении на территории
Калининградской области режима повышенной готовности для органов 
управления и сил территориальной подсистемы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций Калининградской области некоторых 
мерах по предотвращению распространения в Калининградской области 
новой коронавирусной инфекции», на основании письма Министерства 
образования Калининградской области № 4441 от 14.05.2020г. о
рекомендациях по организации работы образовательных организаций в 
условиях сохранения риской распространения COVID-19,
скорректированных Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека, п р и к а з ы в а ю :

1. Управлению образования обеспечить:
- ознакомление повторно руководителей общеобразовательных

организаций Гурьевского городского округа с письмом Министерства 
образования Калининградской области № 4441 от 14.05.2020г. о
рекомендациях по организации работы образовательных организаций в 
условиях сохранения риской распространения COVID-19,
скорректированных Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека,- (отв. -  В.А. Хейфец, начальник 
отдела общего и дополнительного образования);

- размещение 24 августа 2020 года на сайте Управления образования 
(с указанием ссылок на сайты Министерства образования и 
образовательных организаций) распорядительных актов, изданных на 
уровне муниципалитета и образовательных организаций, включающих 
регламент работы образовательных организаций в новом учебном году 
(отв. -В .Т. Витковский, программист МКУ ФМЦ «Вектор»);



2. Руководителям ОО: Саратовской О.В. (МБОУ гимназия г. Гурьевска), 
Чельцовой О.Ю. (МБОУ «Классическая школа» г. Гурьевска), Светлакову 
А.Д. (МБОУ «СОШ № 1» г. Гурьевска), Голубицкому А.В. (МБОУ СОШ 
«Школа будущего»), Максимовой М.О. (МБОУ «СОШ и. Васильково»), 
Корниенко С.Е. (МБОУ «Маршальская СОШ»), Семёновых И.Н. (МБОУ 
«Низовская СОШ»), Калашник И.Н. (МБОУ «Петровская СОШ им. П.А. 
Захарова» ), и.о. директора Данилюк Е.А. (МБОУ «Храбровская СОШ»), 
Насим М.В.. (МБОУ «Добринская ООШ»), Секретарь С.А. (МБОУ 
«Яблоневская ООШ»), Мациевской С.И. (МБОУ «Орловская ООШ»):

- перед открытием организации провести генеральную уборку 
помещений с применением дезинфицирующих средств по вирусному 
режиму;

- закрепить за каждым классом учебное помещение, организовав 
предметное обучение в строго закрепленном за каждым классом 
помещении, исключив общение обучающихся из разных классов во время 
перемен и при проведении прогулок (динамических пауз);

- по возможности сократить число обучающихся в классах;
- исключить объединение обучающихся из разных классов в 

продленных группах (при их наличии);
- исключить проведение массовых мероприятий;
- обеспечить проведение ежедневных «утренних фильтров» с 

обязательной термометрией (целесообразно использовать бесконтактные 
термометры) с целью выявления и недопущения в организации 
обучающихся и их родителей (законных представителей), сотрудников с 
признаками респираторных заболеваний при входе в здание;
- пересмотреть режим работы организации, в т.ч. расписание учебных 
занятий, изменив время начала первого урока для разных классов и открыв 
все возможные входы с учетом их соответствия санитарным нормам, в 
целях максимального разобщения классов при проведении утренней 
термометрии;

- установить при входе в здание дозаторы с антисептическим 
средством для обработки рук;

обеспечить незамедлительную изоляцию обучающихся с 
признаками респираторных заболеваний (до прихода родителей или 
законных представителей);

- с учетом погодных условий максимально организовать пребывание 
детей и проведение занятий на открытом воздухе; использовать открытую 
спортивную площадку для занятий физической культурой, сократив 
количество занятий в спортивном зале;

- проводить во время перемен (динамических пауз) и по окончанию 
работы текущую дезинфекцию помещений (обработка рабочих 
поверхностей, пола, дверных ручек, помещений пищеблока, мебели, 
санузлов, вентилей кранов, спуска бачков унитазов); дезинфицирующие



средства использовать в соответствии с инструкциями производителя в 
концентрациях для вирусных инфекций;

- обеспечить дезинфекцию воздушной среды с использованием 
приборов для обеззараживания воздуха;

- обеспечить по возможности проведение сквозного проветривания 
помещений в отсутствие детей;

- усилить контроль за организацией питьевого режима, обратив 
особое внимание на обеспеченность одноразовой посудой и проведением 
обработки кулеров и дозаторов;

- обеспечить постоянное наличие мыла, туалетной бумаги в санузлах 
для детей и сотрудников, установить дозаторы с антисептическим 
средством для обработки рук;

- усилить педагогическую работу по гигиеническому воспитанию 
обучающихся и их родителей (законных представителей); обеспечить 
личный контроль за соблюдением правил личной гигиены обучающимися 
и сотрудниками.

- обеспечить контроль со стороны представителей родительской 
общественности за организацией работы школьной столовой: (обработка 
обеденных столов до и после каждого приема пищи с использование 
моющих и дезинфицирующих средств; дезинфекция столовой и чайной 
посуды, столовых приборов после каждого использования путем 
погружения в дезинфицирующий раствор с последующим мытьем и 
высушиванием либо мытьем в посудомоечных машинах с соблюдением 
температурного режима; работа персонала пищеблока с использованием 
средств индивидуальной защиты (маски, перчатки);

- уведомить не позднее 29 августа 2020 года Управление 
Роспотребнадзора по Калининградской области о дате начала 
образовательного процесса.
3. Контроль исполнения приказа возложить на начальника общего и 
дополнительного образования Управления образования Хейфец В.А.

Начальник Управления образования

Исп. Хейфец В.А., 
тел: 74-12-73 <Г"Д


